
COMUNE DI MARTIRANO 
      PROV. DI CATANZARO 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
N. 15  

Del 18/12/2024  

OGGETTO: Variante semplificata del P.R.G. per modifica di destinazione d’uso di 
aree per il posizionamento di arredo urbano ed elementi modulari per rifiuti 
differenziati (ecoisole) - (D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 – D. Lgs  22 gennaio 2004, n. 42 
-D.P.R. 160/2010) 
. 

L’anno Duemilaventiquattro in Martirano il giorno diciotto (18) del mese di Dicembre dalle ore 18,45 

a seguire, regolarmente convocato, con avviso prot. n. 4153 del 13/12/2024 e successiva integrazione 

dell’ODG con avviso del 17/12/2024 prot. n. 4204, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica 

Sessione Straordinaria di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare. 

 

All’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N CONSIGLIERI PRES. ASS. 

 

1 

BARTOLOTTA FRANCESCO 

Sindaco 

 

X 
 

2 CARULLO PIERO X  

3 AIELLO ANTONELLO  X 

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO 
X  

5 SCALESE GIOVANNA 

Presidente del Consiglio 

X  

6 BARTOLOTTA PASQUALE X  

7 LEPORE PASQUALE  X 

8 STRANGES DIEGO LUCA X  

9 SCALESE GINO X  

10 BURGO FLAVIO X  

11 CUDA ANGELO X  

 

 Assegnati: 11                                                                                                                   Presenti: 9 

  In carica: 11                                                                                                                   Assenti: 2  

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione  

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale, in servizio a scavalco, Dr. Antonio 

Grutteria. 

 

Il Presidente del Consiglio Sig.ra Giovanna Scalese, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i relativi pareri favorevoli 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000.  
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il comune di Martirano ha richiesto ed ottenuto un finanziamento per l’acquisto e posizionamento di una 
serie di ecoisole per l’accoglimento di rifiuti differenziati; 
Considerato che dette ecoisole, sono state già posizionate in convenevoli  siti per un ottimale uso della cittadinanza, ai fini 
del conferimento del rifiuto differenziato; 
Dato atto che tali ecoisole, oltre che assolvere alla funzione specifica di accoglimento del rifiuto, costituiscono anche 
elemento d’arredo del centro abitato per la loro veste estetica di rappresentazione di immagini di scorci del paesaggio 
cittadino; 
Accertato che comunque, nello strumento urbanistico vigente, P.R.G., tra le planimetrie territoriali non erano stati previsti i 
siti dove posizionare eventuali arredi ed elementi modulari per il conferimento di rifiuti differenziati, cosidette “ecoisole”, 
perché all’epoca di approvazione del P.R.G., non era nei programmi comunali il loro eventuale utilizzo;   
Considerato che si rende necessario  aggiornare le planimetrie del PRG con il posizionamento di dette ecoisole e di variare, 
conseguentemente, la destinazione d’uso del suolo interessato, da suolo con destinazione stradale a suolo ad uso per 
posizionamento di  elementi di arredo rubano per il conferimento di rifiuti differenziati, che in concreto trattasi di n. 4  aree 
di  circa   5,00 x 2,00,   ove sono posizionati  4 blocchi di tre moduli ciascuno, sommariamente  in via dei Saraceni, viale 
Mazzini,  piazza G. Leopardi e località Muraglie,  precisamente  evidenziato negli stralci  planimentrici  di opportune scale  di 
seguito riportati: 
In scala 1:1000 
In scala 1:1000 
In Scala 1:2000 
In  Scala 1:200 
In  Scala 1:200 
In  Scala 1:500 
 
 
 
redatti dal tecnico arch. Antonello Stella. 
Dato atto che tali modificazioni urbanistiche  
-  Non apportano modifiche sostanziali al PRG; 
-  Rispettano le norme di tutela ambientale e paesaggistica, così come le disposizioni del Codice dei Beni   
    Culturali e del Paesaggio; 
- Non ricadono in zone che presentano vincoli idrogeologici; 
Visto Testo Unico dell’Edilizia (TUE), D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380,   
Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 
Visto l’ art. 8 D.P.R. 160/2010; 
Ritenuto di attivare la procedura semplificata della variante al PRG in quanto ne sussistono le condizioni; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente deliberato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
Uditi i seguenti interventi dei consiglieri comunali: 

- Scalese Gino chiede dove verranno individuate le aree; 

- Replica il Sindaco; 

- Scalese Gino si dice contrario se il posizionamento sarà all’interno del cortile della scuola, ritenendo preferibile l’area 
posta sotto l’asilo nido; 

Con voti: favorevoli: 9; contrari: 0; astenuti 0, resi in forma palese da n. 9 consiglieri votanti su. n. 9 consiglieri presenti di 

cui n. 11 assegnati ed in carica; 

DELIBERA 

1. Di approvare la variante semplificata ai sensi delle leggi in narrativa citate, composta dai seguenti elaborati: 

In scala 1:1000 

In scala 1:1000 

In Scala 1:2000 

In  Scala 1:200 

In  Scala 1:200  

In  Scala 1:500    



Redatti dal tecnico arch. Antonello Stella. 

2. Di variare, conseguentemente la destinazione d’uso delle aree interessate da suolo ad uso stradale a suolo ad uso per 

posizionamento di elementi di arredo rubano per il conferimento di rifiuti differenziati 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 9 - contrari n. 0 - astenuti n. 0 espressi in forma palese da n. 

9 consiglieri votanti su n. 9 consiglieri presenti di n. 11 assegnati ed in carica;  

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. 267/2000



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giovanna Scalese                                                                      f.to Dr. Antonio Grutteria 
 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

          Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                f.to Ass. Antonello Aiello 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

       31/01/2025 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  on- 

    line(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000). 

Martirano, 31/01/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 31/01/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 


